Quatuor aperturae rarius occurrunt, e. g. in *Citro Aurantio* (1) cum rotunda in sectione transversali planitie; in *Sideritide fruticulosa* cum grano quadrilatero, cujus sulci in medio laterum jacent, et

(1) l. c. Tab. I. fig. 8.

in *Viola tricolori* cum quadrilatero, in cujus marginibus lateralibus sulci positi sunt.

Sex sulcos et aperturas habet *Primula veris*; granum compressum est in *Salvia officinali*; foramina octo sunt *Polygalae Heisteri*; decem *Asperulae taurinae*; duodecim *Polygalae vulgari*; sedecim *Utriculariae vulgari* et viginti usque ad viginti tria *Polygalae latifoliae* (1).

Non in omnibus sulcis aperturas esse, rarius inveni; tum autem numerus sulcorum sterilium inter binos foraminibus praeditos constans est, atque ego eorum unum, duos aut tres inveni. Tres sulci cum tribus aperturis *Lythro virgato* proprii sunt; decem sulci cum quinque aperturis aut harum quatuor cum octo illorum *Penacae mucronatae* (2); novem sulci cum tribus aperturis in *Ammannia sanguinolenta* occurrunt; duodecim sulci cum quatuor aperturis in *Barleria hexacantha*, quae proportio maxime complicatam praebet.

Sulci conspicui sensim evanescent, et tantum impressiones leves existunt, quae circulo fissurarum oriuntur, ad quem et in quas granum contrahitur. Forma granorum quidem adhuc elliptica est, sed minime regularis, ut in prioribus, et magis ad sphaericam inclinat. In *Aphelandra cristata* forma elliptica perfecta quidem adhuc reperitur, et tres fissurae satis conspicuos sulcos adhuc formant, sed

(1) I. c. Tab. II. fig. 1, 2, 3, 4.

(2) I. c. Tab. I. fig. 24.

totam grani longitudinem occupant, cujus membrana externa in tria ligamenta dividitur, ideoque maximam similitudinem cum forma *Geissomerae longiflorae*, quae nusquam alibi, ac huc referri potest, accipit. Pollen enim hujus plantae prisma longum trilaterum cum faciebus terminalibus satis planis et angulis marginibusque rotundatis format; in medio facierum lateralium tres fissurae longitudinales sitae sunt, quae non solum totam grani longitudinem occupant, sed etiam supra margines terminales eunt, et partem facierum terminalium per eant, in quibus una eademque distantia a se invicem excurrunt. Acido concentrato, quod nullas formae mutationes procreat, observavi, hanc formam praecipue a peculiari crassitudine membranae in angulis dependere. Formam rotundiorum cum fissuris minoribus *Calandrinia discolor* exhibet; sex fissuras et texturam magnis cellulis praeditam in *Ocymogratis* vidi. Aculei in superficie in *Sycio* angulata, quae octo fissuras, et in *Spermacoce rubra*, quae duodecim fissuras habet, conspiciuntur.